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Abstrakt (česky)

Práce je korpusovou analýzou zabývající se moţnostmi překladu vybrané skupiny finských

adverbií do češtiny. Konkrétně se jedná se o příslovce zakončená na adverbiální sufixy -

(i)ttAin, -(i)kkAin, -tUsten a -tUksin a vyjadřující pozici či polohu. Úvodní teoretická část

práce podává popis finských adverbií, přičemţ důraz na charakteristiku vybrané skupiny

příslovcí je kladen především na poli sémantiky. Třetí kapitola věnovaná metodologii se

nejprve věnuje výhodám i moţným rizikům spojeným s vyuţitím korpusového materiálu ve

výzkumu překladu a následně popisuje některé specifické vlastnosti korpusových dat

a moţnosti jejich zpracování. Čtvrtá kapitola je věnována postupu pro získání a následné

roztřídění materiálového vzorku z českého paralelního korpusu InterCorp. Analýze tohoto

materiálu je věnována pátá kapitola, přičemţ jejím hlavním výstupem je vytvoření typologie

ekvivalentů zaloţené na kombinaci slovnědruhového a syntaktického kritéria. Rozlišeny byly

tři typy ekvivalentů: přímé adverbiální, lexikálně-strukturní a chybějící. Rozbor materiálu

ukázal, ţe převládajícím způsobem překladu jsou ekvivalenty lexikálně-strukturní, přičemţ

jejich nejčastějším podtypem je transformace finského adverbia na českou předloţkovou frázi.

Abstrakt (anglicky)

The thesis is a corpus-based analysis dealing with possible ways of translating a given group

of Finnish adverbs into Czech. Specifically, it is concerned with adverbs ending with

adverbial suffixes -(i)ttAin, -(i)kkAin, -tUsten, and –tUksin denoting position or location. The

theoretical introductory part of the thesis describes Finnish adverbs with focus on the

semantic characteristics of the aforementioned adverb group. The third part, focused on

methodology, is concerned with the advantages and possible drawbacks of using corpus

material in translation research, and consequently describes some specific qualities of the

corpus data and its possible processing. The fourth part provides a description of the process

of obtaining, and subsequent classifying, of sample material from the Czech parallel corpus

InterCorp. The fifth part contains an analysis of this material, the main output being the

establishment of a typology of equivalents based on the combination of part-of-speech and

syntactic criteria. Three types of equivalents have been differentiated: direct adverbial

equivalents, lexically-structural equivalents, and missing equivalents. The material analysis

has shown that the prevalent way of translating is using lexically-structural equivalents, with

their most frequent subtype being the transformation of a Finnish adverb into a Czech

prepositional phrase.
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1 Úvod

„Finská slova odvozená není vždy možné překládat

přímým ekvivalentem, nýbrž je potřeba použít

jiných výrazů, které by vysvětlily význam slova.“
1

(Brown, Lepäsmaa & Silfverberg 2008: 14)

Jazykový překlad je komplexní proces vyţadující ze strany překladatele více neţ jen

perfektní znalost zdrojového a cílového jazyka. Jen zřídka lze k překladovému úkolu

přistupovat čistě mechanicky převáděním jednotlivých slovníkových výrazů z jednoho jazyka

do druhého a náročnost překladu můţe ještě vzrůst, jedná-li se o dva jazyky lišící se výrazně

svou strukturou či v lexiku. Cílový jazyk například ne vţdy disponuje přímými ekvivalenty

některých specifických výrazů či významů, které se v jazyce zdrojovém naopak mohou

vyskytovat zcela běţně. Úkolem překladatele je pak tyto situace vyhodnotit a nalézt vhodné

jazykové prostředky, jeţ by umoţnily původní informaci co nejvěrněji zachovat i v překladu.

Finština - jak je dobře známo - se na rozdíl od češtiny typologicky řadí mezi

ugrofinské jazyky. Oba jazyky jsou si nadto relativně vzdálené i geograficky a kulturně a není

tedy překvapivé, ţe do jisté míry také popisují okolní realitu z jiné perspektivy a pomocí

odlišných jazykových prostředků. A podobně jako se světové jazyky odlišují například

bohatostí barevné škály, je moţné rozdíly nalézt i co do chápání prostoru. V souvislosti

s finštinou se v tomto ohledu asi nejčastěji mluví o jejích specifických lokálních pádech
2

(paikallissijat)
3
, ovšem pozornost si zasluhují i některá finská místní adverbia. Konkrétně se

jedná o skupinu finských příslovcí vyjadřujících polohu a pozici, jeţ jsou odvozována pomocí

do značné míry synonymních příslovečných sufixů -(i)ttAin, -(i)kkAin, -tUsten a -tUksin. Tato

adverbiální zakončení v češtině nemají významově ekvivalentní protějšky, ve finštině se však

jedná o sufixy relativně produktivní a překladatelé z finštiny se s nimi tedy velmi

pravděpodobně budou poměrně často setkávat.

Předmětem zde předkládané práce je proto prozkoumání a přehledné shrnutí moţných

postupů při překladu těchto adverbií do češtiny. Výzkum bude proveden na základě dat

získaných z česko-finského subkorpusu vytvořeného speciálně pro tuto příleţitost v rámci

paralelního korpusu InterCorp,a bude tedy vycházet ze skutečných překladatelských řešení

1
„Useinkaan suomen johdoksia ei voi kääntää suoralla sanavastineella, vaan tarvitaan muita ilmauksia, jotka
selittävät sanan merkitystä“.

2
Viz např. Leino (2002).

3
V závorkách budou uváděny originální termíny, nejčastěji ve finštině.
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zkušených překladatelů finské beletrie. Kromě jazykového překladu se tak práce z hlediska

aplikované metody bude výrazně dotýkat také oblasti korpusové lingvistiky.

V úvodní teoretické části budou představena zkoumaná finská adverbia z hlediska

morfologie, syntaxe a nejobsáhleji také sémantiky, a to částečně pomocí kontrastního

porovnání s českými příslovci. Navazující část věnující se metodě bude usilovat o co

nejobjektivnější zhodnocení předností i rizik plynoucích z uplatnění korpusových dat ve

výzkumu tohoto typu. Za vyuţití jiţ publikovaných výzkumů zde budou také nastíněna

moţná východiska k závěrečné analýze. Ve třetí části bude rozebrán konkrétní postup pro

získání materiálu ze subkorpusu i jeho následné manuální roztřídění. Analýza tohoto

materiálu spočívající v klasifikování a vyhodnocení četnosti jednotlivých typů ekvivalentů

bude prezentována v samostatné kapitole.

2 Finská adverbia

2.1 Dělení finské slovní zásoby

„Slova jsou tvořená tvarem a významem.“
4
konstatuje ve svém článku pojednávajícím

o finské slovní zásobě stručně Laura Tyysteri (2011: 44). Rovněţ elektronická verze doposud

nejrozsáhlejší finské gramatiky Ison suomen kieliopin verkkoversio (dále jen VISK)

(Hakulinen, Vilkuna, Korhonen, Koivisto, Heinonen & Alho 2008) podává k rozdělení finské

slovní zásoby na slovní druhy (sanaluokat) podobný, ač podrobnější klíč: „[slovním

druhem]se rozumí podskupina slovní zásoby, v jejímž rámci se slova chovají do značné míry

podobným způsobem. Styčné body se týkají morfologie a syntaxe, a přítomná je vždy také

alespoň jakási vzájemná sémantická podobnost.“
5
(VISK 2008: §438). Ústředním kritériem

dělení je pak podle VISK spolu se syntaktickou funkcí slova především jeho ohebnost

(taivutus). Na jejím základě se finská slova dělí do tří skupin, jimiţ jsou jména (nominit),

slovesa (verbit) a společná skupina neohebných či částečně ohebných slov zahrnující adpozice

4
„Sanat rakentuvat muodosta ja merkityksestä.“

5
„Sanaluokalla tarkoitetaan sanaston alaryhmää, jonka jäsenet käyttäytyvät olennaisilta osin keskenään
samalla tavalla. Yhtäläisyydet ovat morfologisia ja syntaktisia, ja niiden pohjana on lisäksi ainakin
jonkinasteinen semanttinen samankaltaisuus.“
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(adpositiot) neboli finské pre- a postpozice, částice (partikkelit) a příslovce (adverbit) (VISK

2008: §438)
6
.

V následující obecné charakteristice budou finská adverbia postupně popsána ze tří

úhlů odpovídajících definici slovního druhu podle VISK, tedy z pohledu morfologie, syntaxe

a sémantiky. Popis bude místy doplněn o stručné srovnání s českými příslovci a o pojetí

starších finských gramatik. V druhé části teoretického úvodu bude z hlediska morfologie

a sémantiky podrobněji popsána také vybraná skupina adverbií charakterizovaná konkrétními

odvozovacími sufixy.

2.2 Obecná charakteristika finských adverbií


[…]


jako nejčastější překladatelské řešení u adverbií zakončených na -(i)kkAin a -tUsten (viz Graf

4). Od celkové tendence se tak odchýlila pouze příslovce nesoucí sufix-(i)ttAin, jelikoţ

v rámci této skupiny reprezentovaly lexikálně-strukturní ekvivalenty pouze necelých 30

11%

63%

26% Přímé adverbiální ekvivalenty
(13x)

Lexikálně-strukturní ekvivalenty
(77x)

Chybějící ekvivalenty (32x)

Finská adverbia vyjadřující pozici a jejich český překlad

41

%vzorku. Slabší zastoupení jinak dominujících lexikálně-strukturních ekvivalentů ve skupině

těchto adverbií bylo dáno zejména nápadně větším výskytem přímých adverbiálních

ekvivalentů. Zatímco u ostatních dvou skupin adverbií se tento typ ekvivalence vůbec

nevyskytl, u adverbií zakončených na -(i)ttAin se jednalo o celých 44 %.

Graf 4: Zastoupení jednotlivých typů překladových ekvivalentů ve vztahu

k adverbiálnímu zakončení

Graf zobrazuje distribuci tří typů překladových ekvivalentů ve třech vzorcích

definovaných adverbiálním zakončením. Výška sloupců a zobrazené číselné hodnoty

vyjadřují reálné počty nalezených příkladů pro danou skupinu.

Skupina lexikálně-strukturních ekvivalentů si však vzhledem ke své různorodosti

zaslouţí detailnější analýzu. Celková distribuce šesti podkategorií tohoto typu ekvivalentů

byla zobrazena jiţ v rámci úvodního představení skupiny v kapitole 5.2 (viz Graf 2).

Následující Grafy 5-7 zobrazují podrobnější informace o zastoupení těchto šesti podkategorií

postupně u všech tří skupin zkoumaných adverbiálních zakončení. Jak je na první pohled

patrné, dominujícím podtypem lexikálně-strukturních ekvivalentů byla předloţková fráze

s minimálním podílem 48 %. Rozdělení dalších podskupin je značně individuální pro kaţdou

ze skupin. Za zmínku stojí výrazné 28% zastoupení lexikálních sloves ve skupině adverbií

zakončených na -(i)kkAin a relativně častý výskyt překladových binomiálů, které tvořily od

jedenácti do patnácti procent ve všech třech skupinách.

Jak bylo popsáno v kapitole 3, mohou výsledky korpusové analýzy mnoho napovědět,

ovšem je nutné pamatovat také na jejich omezení. V případě zde předkládaného výzkumu se

jedná především o velmi skromnou velikost zkoumaného vzorku. Zejména počet dvanácti

příkladů dostupných pro skupinu adverbií zakončených na -tUsten je moţné povaţovat za

kriticky nízký. Za další omezení výzkumu pak lze povaţovat také např. subjektivní

vyhodnocování sémantiky adverbií z korpusového vzorku při jeho třídění (viz kapitola 4.2.2).
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Graf 5: Distribuce jednotlivých typů lexikálně-strukturních ekvivalentů u adverbií

zakončených na -(i)kkAin

Graf 6: Distribuce jednotlivých typů lexikálně-strukturních ekvivalentů u adverbií

zakončených na -(i)ttAin

Graf 7: Distribuce jednotlivých typů lexikálně-strukturních ekvivalentů u adverbií

zakončených na -tUsten

48%

15%2%
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Substantivum/ Podmět (0x)
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Vzhledem k pokračujícímu rozšiřování finské části českého paralelního korpusu

InterCorp se však zároveň také otevírají další moţnosti k navazujícímu výzkumu. Nejen ţe

bude korpus dál doplňován o nová beletristická díla, čímţ bude narůstat prohledávaná oblast

korpusového jádra, ale díky plánovanému rozšíření vyhledávače ve finsko-české části

korpusu o morfosyntaktickou anotaci bude v budoucnu o poznání jednodušší zařadit do

výzkumu také texty z kolekcí. Tím se jednak zásadním způsobem zvětší zdroj korpusového

materiálu, jednak vzniká moţnost zajímavého porovnání překladových postupů objevujících

se u beletristických textů z jádra a u automaticky zarovnávaných nebeletristických textů

z kolekcí.

Jak bylo uvedeno v kapitole 3.2.2, do překladových textů se významným způsobem

promítá mimo jiné vliv osoby překladatele. Zajímavé pro další výzkum by proto jistě bylo

uvést zjištěné distribuce jednotlivých typů překladových ekvivalentů do souvislosti právě

s jejich autory, tedy překladateli. Tento výzkum by mohl odhalit, zda například některý

z překladatelů ve svých textech výrazně preferuje určitý typ překladu, a zároveň by poskytl

další podstatnou statistickou informaci potřebnou k objektivnímu posouzení toho, zda je

v překladu dané skupiny adverbií do češtiny moţné hovořit o nějakých obecných tendencích,

či zda se jedná spíše o individuální výběry jednotlivých překladatelů, ať uţ zcela nahodilé či

kontextově podmíněné.
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Příloha 1: Seznamanalyzovaných adverbií

Adverbiální

zakončení →
-(i)ttAin -(i)kkAin -tUsten

sivuittain (9x) vastakkain (25x) vastatusten (3x)

parittain (3x) rinnakkain (29x) kaulatusten (1x)

poikittain (4x) kaulakkain (4x) rinnatusten(1x)

lomittain (2x) päällekkäin (5x) alletusten(1x)

vinottain (1x) lähekkäin (4x) perätysten (3x)

kyljittäin (5x) peräkkäin (3x) vieretysten(1x)

syrjittäin (1x) sylikkäin (5x) sylitysten(1x)

päittäin (1x) sisäkkäin (1x) rintamerkitysten(1x)

pitkittäin (1x) likikkäin (1x)

vierekkäin (6x)