Posudek bakalářské práce Zuzany Bartůňkové

Finská adverbia vyjadřující pozici a jejich český překlad

Zuzana Bartůňková vypracovala bakalářskou práci komparativního charakteru, pro niž si

zvolila zajímavé a v českém prostředí zatím málo zpracované téma finských adverbií. Z nich

k bližšímu zkoumání vybrala příslovce vyjadřující polohu a pozici odvozené pomocí do značné míry

synonymních odvozovacích sufixů -(i)ttAin, -(i)kkAin, -tUsten a –tUksin. Tato adverbiální zakončení

nemají v češtině významové ekvivalenty, takže se dalo předpokládat větší množství různých

překladatelských řešení. Jako materiálovou základnu využila autorka finsko-českou část paralelního

korpusu InterCorp.

Práce má kromě Úvodu a Závěru čtyři hlavní kapitoly. První z nich představuje systém

finských (a trochu skrytě a snad až příliš stručně také českých) adverbií z hlediska morfologického,

syntaktického i sémantického. V následující kapitole autorka představuje metody používané

v korpusové lingvistice a referuje o dosavadních výzkumech ekvivalence, které se opíraly o

materiálovou základnu použitého paralelního korpusu (viz např. sborník Korpusová lingvistika Praha

2011). Osobu překladatele jako jednu z možných proměnných však BP Z. Bartůňkové ponechává

stranou vzhledem k malému počtu zkoumaných textů.

V dalších kapitolách 4. a 5. je vlastní korpusový materiál definován a analyzován. Podrobný

popis postupu při získávání dat ze subkorpusu ukazuje problémy, které vyplývají z práce

s neoznačkovaným korpusem. Nutnost manuální kontroly a třídění dat je evidentní, ovšem při větším

objemu materiálu značně pracná. Práce má charakter deskriptivní – popisuje škálu nalezených

překladových variant, které rozděluje do tří základních skupin na základě příslušnosti ke slovnímu

druhu a syntaktické funkce s využitím klasifikace Klégra et al. (2011), ale nehodnotí jejich kvalitu či

vhodnost. Analýza je doplněna i množstvím konkrétních příkladů, které jednotlivé skupiny

charakterizují. Snad jen v kap. 5.3 Chybějící či implikované ekvivalenty by těchto příkladů mohlo být

víc, zejména s ohledem na to, že do této skupiny patřila téměř třetina zkoumaných příslovcí.

Závěr shrnuje tendence způsobů překladu zkoumaných adverbií vyjadřujících polohu a pozici.

Zajímavé je zjištění, že ve většině případů přímé adverbiální ekvivalenty chybí (v 11 %), což z více než

poloviny vede nepříliš překvapivě k využití lexikálně-strukturních ekvivalentů, ovšem zhruba jedna

čtvrtina příkladů ekvivalenty neobsahovala vůbec.

Příloha obsahuje seznam všech 27 analyzovaných adverbií, která se realizovala ve 122

výskytech. Zde se nabízí otázka, zda by nebylo vhodné pokusit se na základě materiálu vytvořit i

seznam jejich českých překladových variant.

Práce je napsána velmi jasně a přehledně, k čemuž přispívají i pečlivě vypracované tabulky a

grafy (pouze Tabulka č. 1 (s. 29) má poněkud nešťastné typografické řešení). Celkově vykazuje jen

drobné chyby (překlep ve vročení sborníku Korpusová lingvistika Praha 2011 se bohužel promítl do

celého textu) a stylistické nesrovnalosti (s. 11). Je třeba vyzdvihnout, že autorka se seznámila se

značným objemem finské, anglické i české odborné literatury a že ji dokázala vhodným způsobem

aplikovat na zkoumanou problematiku.

Z. Bartůňková ve své bakalářské práci s využitím paralelního korpusu InterCorp poukázala

zejména na možnosti jeho budoucího využití, a to zejména pro další komparativní studie.

Morfosyntaktická anotace, na níž se v současnosti pracuje, rozhodně významně přispěje

k jednoduššímu získání a přesnějšímu a snadnějšímu zpracování dat.

Přes výše uvedené drobné výtky pokládám bakalářskou práci Zuzany Bartůňkové za

podnětnou a oceňuji pečlivé zpracování materiálu i poctivou práci se sekundární literaturou. Práce

splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji

hodnotit ji známkou výborně.

V Praze, 5. 9. 2014 Mgr. Lenka Fárová, Ph.D.

vedoucí práce